
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
28 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.0764

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 34.205 de 27 de julho de 2021

Altera os Anexos I e II do Decreto nº 33.643, de 15 
de março de 2021, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições contidas no inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município e com fulcro no disposto na 
Lei nº 77, de 25 de março de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados os Anexos I e II do Decreto nº 33.643, de 15 de março de 2021, que 
passam a vigorar na forma dos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 27 de julho de 2021 

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA 
Secretária de Governo em exercício

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

ANEXO I
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

58 01 Subsecretário Subsecretaria

03 Diretor Geral Diretoria de Gestão de Pessoas

Diretoria de Logística e Patrimônio

Diretoria de Previdência

57 01 Assessor Chefe II Assessoria de Gestão

01 Assessor Especial III
Assessoria Especial de Informações e 
Apoio aos Conselhos

01 Ouvidor Setorial Ouvidoria Setorial do FUMPRES

08
Gerente Central Sistêmico de 
Gestão II

Gerência Central de Monitoramento de 
Gastos Públicos

Gerência Central de Estrutura 
Organizacional

Gerência Central de Políticas de Pessoas

Gerência Central de Administração de 
Pessoas

Gerência Central de Inspeção, Medicina e 
Segurança do Trabalho

Gerência Central de Gestão de Serviços

Gerência Central de Gestão de Contratos

Gerência Central de Material e Patrimônio

03 Gerente IV
Gerência de Controle de Processos e 
Avaliação de Riscos

Gerência de Assistência Administrativa e 
Financeira

Gerência de Previdência

56 06 Assessor Especial II Subsecretaria (02)

Assessoria da Diretoria de Previdência

Assessoria de Compensação 
Previdenciária

Assessoria de Apoio da Gestão do RPPS 
e RPC

Unidade de Controle Interno

02
Gerente Central Sistêmico de 
Gestão I

Gerência Central de Projetos

Gerência Central de Processos

55 03 Assessor do Secretário II Subsecretaria

02 Assessor de Projetos Subsecretaria

Unidade de Arrecadação Financeira 

16
Coordenador Central Sistêmico 
de Gestão

Coordenadoria Central de Padronização 
Organizacional

Coordenadoria Central de Gestão do 
Desenvolvimento de Pessoas

Coordenadoria Central de Gestão de 
Benefícios

Coordenadoria Central de Gestão de 
Carreiras e Estágio

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

Coordenadoria Central de Informações 
Funcionais

Coordenadoria Central de Gestão da Folha 
de Pagamento

Coordenadoria Central de Perícia Médica

Coordenadoria Central de Saúde e 
Segurança Ocupacional

Coordenadoria Central de Gestão de 
Serviços Corporativos

Coordenadoria Central de Gestão de Frota

Coordenadoria Central de Gestão de 
Contratos

Coordenadoria Central de Administração 
de Imóveis

Coordenadoria Central de Aquisição de 
Materiais e Contratação de Serviços

Coordenadoria Central de Cadastro e 
Movimentação de Materiais

Coordenadoria Central de Controle de 
Bens Móveis

Coordenadoria Central do Centro de 
Logística

04 Coordenador II Coordenadoria Administrativa

Unidade de Contabilidade e Gestão dos 
Recursos do RPPS

Coordenadoria de Folha de Pagamentos 
de Benefícios Previdenciários

Coordenadoria de Benefícios

54 02 Assessor Central de Gestão Diretoria de Gestão de Pessoas

03 Coordenador I
Coordenadoria de Interlocução e 
Qualidade

Coordenadoria da Dívida Ativa 
Previdenciária e do Patrimônio

Coordenadoria de Execução e Controle 
Orçamentário e Financeiro

02 Gestor de Núcleo II
Núcleo de Execução Orçamentária e 
Financeira

Núcleo de Tecnologia da Informação

02 Gestor de Processos Gerência Central de Processos

Gerência Central de Monitoramento de 
Gastos Públicos

02 Gestor de Projetos Gerência Central de Projetos

Gerência Central de Estrutura 
Organizacional

53 16 Assessor Técnico Subsecretaria (03)

Gerência Central de Estrutura 
Organizacional 

Diretoria de Gestão de Pessoas

Diretoria de Logística e Patrimônio (02)

Diretoria de Previdência (04)

Gerência de Controle de Processos e 
Avaliação de Riscos

Gerência de Assistência Administrativa e 
Financeira

Gerência de Previdência

Coordenadoria de Benefícios (02)

51
02 Secretário de Gabinete Subsecretaria

21 Assistente Especial II Subsecretaria

50
02 Motorista de Gabinete Subsecretaria

21 Assistente Especial I Subsecretaria

ANEXO II
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

QUADRO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

65 39 Chefe de Setor Sistêmico de 
Gestão

Setor de Atendimento ao Público

Setor de Gestão de Arquivo Administrativo

Setor de Gestão da Estrutura 
Organizacional

Setor de Informações Trabalhistas

Setor de Atendimento ao TCM

Setor de Gestão do Sistema de Pessoas

Setor de Relacionamento Técnico



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
28 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.076 5

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

Setor de Educação Corporativa

Setor de Desenvolvimento de Pessoas

Setor de Gestão do Desempenho de 
Pessoas

Setor de Gestão do Plano de Saúde

Setor de Gestão de Benefício Educacional

Setor de Provimento de Pessoal

Setor de Carreira e Movimentação de 
Pessoal

Setor de Gestão de Estágio

Setor de Cadastro Funcional

Setor de Gestão Documental do Servidor

Setor de Ingressos e Egressos

Setor de Cessão de Pessoal

Setor de Acompanhamento da Elaboração 
da Folha de Pagamento

Setor de Obrigações Acessórias da Folha

Setor de Gestão de Documentação e 
Comunicação

Setor de Análise e Controle de Contas

Setor de Telecomunicação

Setor de Fiscalização e Otimização de 
Serviços

Setor de Elaboração, Renovação e 
Atualização de Contratos

Setor de Cadastro, Controle e Otimização 
de Contratos

Setor de Controle Financeiro de Contratos

Setor de Fiscalização e Avaliação de 
Contratos

Setor de Gestão de Contratos de Locação 
de Imóveis de Uso Administrativo

Setor de Aquisições e Contratações 
Diretas

Setor de Administração do Registro de 
Preços

Setor de Padronização e Cadastro de 
Materiais e Equipamentos

Setor de Banco de Preços

Setor de Controle de Bens Patrimoniais 
Móveis

Setor de Inspeção de Bens Patrimoniais 
Móveis

Setor de Controle e Logística de Materiais

Setor de Análise e Informação

Setor de Elaboração da folha de 
pagamento do FUMPRES

23 Supervisor Sistêmico de Gestão Núcleo de Tecnologia da Informação (03)

Diretoria de Gestão de Pessoas

Gerência Central de Políticas de Pessoas 
(05)

Gerência Central de Administração de 
Pessoas (07)

Coordenadoria Central de Gestão de 
Serviços Corporativos (02)

Coordenadoria Central de Gestão de Frota

Coordenadoria Central de Gestão de 
Contratos (02)

Diretoria de Previdência (02)

15 Componente de Junta Médica
Gerência Central de Inspeção, Medicina e 
Segurança do Trabalho

07 Consultor de Gestão
Núcleo de Execução Orçamentária e 
Financeira

Coordenadoria Administrativa (02)

Gerência Central de Projetos

Gerência Central de Estrutura 
Organizacional (03)

63 10 Chefe de Setor B Setor de Gestão de Pessoas

Setor de Gestão de Materiais e Patrimônio

Setor de Gestão de Serviços

Setor de Gestão de Contratos Setoriais

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

Setor de Créditos Previdenciários

Setor de Controle Contábil

Setor de Cadastro e Orientação

Setor de Aposentadoria

Setor de Pensão

Setor de Assistência Social

17 Supervisor Subsecretaria

Coordenadoria Administrativa

Diretoria de Previdência

Gerência de Controle de Processos e 
Avaliação de Riscos

Gerência de Assistência Administrativa e 
Financeira (04)

Coordenadoria da Dívida Ativa 
Previdenciária e do Patrimônio

Gerência de Previdência (08)

62 03 Chefe de Setor A
Setor de Controle de Abastecimento de 
Veículos

Setor de Gerenciamento da Frota de 
Veículos

Setor de Alienação e Redistribuição de 
Bens Patrimoniais Móveis

61 12 Secretário Administrativo Subsecretaria

Núcleo de Tecnologia da Informação

Coordenadoria Administrativa (02)

Gerência Central de Políticas de Pessoas 
(02) 

Diretoria de Logística e Patrimônio (02)

Diretoria de Previdência (03)

Comissão Central Permanente de 
Licitação

Comissão Central Permanente de 
Cadastro e Avaliação de Fornecedores

07 Encarregado Setor de Atendimento ao Público

Setor de Provimento de Pessoal

Setor de Cadastro Funcional

Gerência Central de Inspeção, Medicina e 
Segurança do Trabalho

Coordenadoria Central de Perícia Médica

Setor de Controle de Abastecimento de 
Veículos

Setor de Alienação e Redistribuição de 
Bens Patrimoniais Móveis

DECRETOS SIMPLES

DECRETO de 27 de julho de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ROBERTO TOSTA MAIA, para exercer o cargo em comissão de Subcoordenador 

III, Grau 54, da Subcoordenadoria de Monitoramento e Fiscalização Ambiental, da Coordenadoria de 

Fiscalização Ambiental, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e exonerar, a pedido, do 

mesmo cargo, JOSÉ DE JESUS ARAÚJO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

 

R E S O L V E:

RESOLVE:

Designar para compor o Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural de Salvador, da 

Fundação Gregório de Mattos, na condição de Conselheiro titular, TÚLIO MARTINS CALDAS PRADO 

e MÔNICA MÁRCIA KALILE PASSOS, suplente, representantes da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo – SECULT; MARIELY CABRAL DE SANTANA, titular e JULIANA CARDOSO NERY, suplente, 

representantes da Universidade Federal da Bahia – UFBA; VÂNIA CARLA MORAES ALMEIDA, titular 

e ELIANA MARIA BARROS CAMPOS COSTA, suplente, representantes da Secretaria Municipal de 

Sustentabilidade e Resiliência.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 27 de julho de 2021.


